Дело №2-5951/2024

УИД: 22RS0065-01-2024-009413-03

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 декабря 2024 года город Барнаул

Индустриальный районный суд города Барнаула Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Морозовой Т.С.,

при секретаре Шульгиной Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Алтайскому краю о признании решения незаконным, возложении обязанности, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО4 обратился в суд с иском к ответчику о признании решения комиссии Главного управления МЧС России по Алтайскому краю по рассмотрению вопросов предоставления сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, членам их семей и гражданам РФ, уволенным со службы федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилья от 31.07.2024 года о снятии подполковника внутренней службы ФИО4 с членами семьи ФИО9, ФИО10, ФИО11 с очереди на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилья; обязать комиссию Главного управления МЧС России по Алтайскому краю по рассмотрению вопросов предоставления сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, членам их семей и гражданам Российской Федерации, уволенным со службы из федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, единовременной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, принять на учет ФИО4 для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения с составом семьи 4 человека – супруга ФИО5, сын – ФИО1. сын – ФИО2, восстановив его в очереди на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилья по дате подачи заявления от 09.01.2014.

В обоснование исковых требований указывает, что находится на государственной противопожарной службе с 10.03.2009, общий стаж государственной службы составляет 25 лет 10 месяцев 05 дней; 22.06.2007 ФИО4 и ФИО9 заключили брак; ФИО9 проходит службу в Федеральной противопожарной службе с 07.07.2008; в период брака у ФИО4 и ФИО9 родились дети - ФИО1 и ФИО2. С 24.12.2010 ФИО4 состоит на учете подлежащих обеспечению служебными жилыми помещениями по месту прохождения службы; ему распределена служебная квартира по адресу: 

<

адрес>, принадлежащая на праве оперативного управления Главному управлению МЧС России по Алтайскому краю (без регистрации). С 2012 года по настоящее время семья постоянно проживает и зарегистрирована по месту пребывания в данной квартире. Родители жены ФИО12 и ФИО13 оформили постоянную прописку по адресу: 

<

адрес>. По данному адрес истец с семьей не вселялись и не проживали, так как постоянно живут и работают в г. Барнауле, в связи с чем, им предоставлена служебная квартира. 09.01.2014 ФИО4 обратился с заявлением в Комиссию ГУ МЧС России по Алтайскому краю о предоставлении единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилья с составом семьи из трех человек. Однако, протоколом №2 от 07.04.2014, ФИО4 отказано. Решением Индустриального районного суда г. Барнаула от 29.07.2014 признано незаконным решение комиссии Главного управления МЧС России по Алтайскому краю по рассмотрению вопросов предоставления сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, членам их семей и гражданам Российской Федерации, уволенным со службы из федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, единовременной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения от 07.04.2014 об отказе в постановке на учет на получение единовременной социальной выплаты ФИО4 с семьей в составе трех человек; комиссия Главного управления МЧС России по Алтайскому краю обязана рассмотреть вопросы предоставления сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, членам их семей и гражданам Российской Федерации, уволенным со службы из федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, единовременной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, принять на учет ФИО4 для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения с составом семьи 3 человека – супруга ФИО9, сын – ФИО1 29.05.1992 между ФИО13 и администрацией ДСПМК «Шипуновская» заключен договор на передачу и продажу квартиры в собственность №1, в соответствии с которым ФИО13 передана в собственность квартира по адресу: 

<

адрес> с учетом количества членов семьи – 4 человека; в дальнейшем адрес дома был изменен на следующий: 

<

адрес> На основании решения Шипуновского районного суда Алтайского края от 06.07.2017, данный договор признан недействительным в части включения ФИО9 в число лиц, участвовавших в приватизации жилого помещения. ФИО4 и его дети не являются членами семьи ФИО7 и ФИО8 Согласно выписке из протокола №3 заседания комиссии ГУ МЧС России по Алтайскому краю от 31.07.2024, постановлено снять ФИО4 с членами семьи: ФИО9, ФИО11, ФИО10 с очереди на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилья, мотивировав это тем, что ФИО13 (отец ФИО9) имеет в собственности квартиру по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, площадью 2000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>; квартиру по адресу: 

<

адрес>. Истец является членом семьи своей жены – ФИО9, которая никаких жилых помещений в собственности не имеет.

Истец ФИО4 в судебном заседании настаивал на заявленных требованиях по основаниям, изложенным в иске.

Представитель истца ФИО14 настаивала на заявленных требованиях по основаниям, изложенным в иске, дополнительно пояснила, что истец не является членом семьи Вальтер, никогда не жил с ними. Он просто был зарегистрирован по месту жительства. Однако жилищная комиссия сняла его с очереди, в связи с тем, что у родственника жены имеется недвижимость в собственности. У комиссии имелся полностью весь пакет документов о том, что семья проживает долгое время в служебном помещении. Служебная квартира не включается в расчет по предоставлению единой выплаты. 

Представитель ответчика ФИО15 возражала против удовлетворения исковых требований по доводам, изложенным в отзыве на исковое заявление. 

В соответствии со ст.ст. 113, 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд счел возможным рассмотреть настоящий спор при данной явке.

Выслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела и проанализировав представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище.

Отношения, связанные с обеспечением жилыми помещениями сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 30.12.2012 N 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В соответствии с ч.1 ст.4 Федерального закона от 30.12.2012 N 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотрудник, имеющий общую продолжительность службы в учреждениях и органах не менее 10 лет в календарном исчислении, имеет право на единовременную социальную выплату для приобретения или строительства жилого помещения один раз за весь период государственной службы, в том числе в учреждениях и органах.

В силу п.2 ч.3 ст.4 Федерального закона от 30.12.2012 N 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему федеральному органу исполнительной власти, по решению руководителя федерального органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, или уполномоченного им руководителя при условии, что сотрудник: является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения и обеспечен общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 15 квадратных метров.

Единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику с учетом совместно проживающих с ним членов его семьи (ч.5 ст.4 Федерального закона от 30.12.2012 N 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

В силу ч.8 ст.4 Федерального закона от 30.12.2012 N 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотрудник, который с намерением приобретения права состоять на учете в качестве имеющего право на получение единовременной социальной выплаты совершил действия, повлекшие ухудшение жилищных условий, и (или) члены семьи которого с намерением приобретения права сотрудником состоять на учете в качестве имеющего право на получение единовременной социальной выплаты совершили действия, повлекшие ухудшение жилищных условий сотрудника, принимается на учет в качестве имеющего право на получение единовременной социальной выплаты не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий. К намеренным действиям, повлекшим ухудшение жилищных условий, относятся, в том числе, действия, связанные: 1) с вселением в жилое помещение иных лиц (за исключением вселения супруга (супруги), несовершеннолетних детей сотрудника); 2) с обменом жилыми помещениями; 3) с невыполнением условий договора социального найма, повлекшим выселение из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения или с предоставлением другого жилого помещения, общая площадь которого меньше общей площади ранее занимаемого жилого помещения; 4) с выделением доли собственниками жилых помещений; 5) с отчуждением жилых помещений или их частей.

Порядок и условия предоставления единовременной социальной выплаты в силу требований ч.6 ст.4 Федерального закона от 30.12.2012 N 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» определяется Правительством Российской Федерации.

Постановление Правительства РФ от 24.04.2013 N 369 утверждены Правила предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам, проходящим службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации.

В соответствии с п.2 Правил, единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику с учетом совместно проживающих с ним членов его семьи. Членами семьи сотрудника являются лица, указанные в п.1-3 ч.2 ст.1 Федерального закона от 30.12.2012 N 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В силу п.1-3 ч.2 ст.1 Федерального закона от 30.12.2012 N 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» членами семьи сотрудника и гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах, и лицами, находящимися (находившимися) на их иждивении, на которых распространяется действие настоящего Федерального закона, если иное не установлено отдельными положениями настоящего Федерального закона, считаются: 1) супруга (супруг), состоящие в зарегистрированном браке с сотрудником; 2) супруга (супруг), состоявшие в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) сотрудником на день гибели (смерти); 3) несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения.

Принятие сотрудника на учет для получения единовременной социальной выплаты осуществляется при наличии у сотрудника общей продолжительности службы в учреждениях и органах не менее 10 лет в календарном исчислении, определяемой в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (п.4 Правил).

В соответствии с п.5 Правил в целях постановки на учет для получения единовременной социальной выплаты сотрудник представляет в комиссию по рассмотрению вопросов предоставления единовременных социальных выплат для приобретения или строительства жилого помещения (далее - комиссия) заявление, в котором указываются сведения о совместно проживающих с ним членах его семьи, а также о лицах, членом семьи которых является сотрудник в соответствии со статьями 31 и 69 Жилищного кодекса Российской Федерации, и указывается, что ранее ему во всех местах прохождения государственной службы, в том числе, в учреждениях и органах, единовременные выплаты (субсидии) в целях приобретения (строительства) жилого помещения не предоставлялись.

При наличии у сотрудника и (или) совместно проживающих с сотрудником членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение общей площади жилого помещения на 1 члена семьи осуществляется исходя из суммарной площади всех этих жилых помещений с учетом лиц, членом семьи которых является сотрудник в соответствии со статьями 31 и69 Жилищного кодекса Российской Федерации, и общей площади занимаемого ими по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности жилого помещения, в котором они проживают совместно с сотрудником (п.11 Правил).

В силу части 1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены данным кодексом.

Частью 1 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации определено, что к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Вселенные собственником жилого помещения члены его семьи имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи (часть 2 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В судебном заседании установлено, что ФИО4 служит в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы МЧС России с 10.03.2009, в должности подполковника внутренней службы федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Алтайскому краю.

ФИО4 и ФИО9 состоят в зарегистрированном браке с 22.06.2007 года, что подтверждается записью акта о заключении брака.

От брака имеют двоих несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ФИО9 также служит в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы МЧС России с 07.07.2008.

09.01.2014 ФИО4 обратился с заявлением в комиссию Главного управления МЧС России по Алтайскому краю по рассмотрению вопросов предоставления сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации о предоставлении единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилья с составом семьи из трех человек. Однако, протоколом №2 от 07.04.2014, ФИО4 было отказано.

Решением Индустриального районного суда г. Барнаула от 29.07.2014 признано незаконным решение комиссии Главного управления МЧС России по Алтайскому краю по рассмотрению вопросов предоставления сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, членам их семей и гражданам Российской Федерации, уволенным со службы из федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, единовременной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения от 07.04.2014 об отказе в постановке на учет на получение единовременной социальной выплаты ФИО4 с семьей в составе трех человек; комиссия Главного управления МЧС России по Алтайскому краю обязана рассмотреть вопросы предоставления сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, членам их семей и гражданам Российской Федерации, уволенным со службы из федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, единовременной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, принять на учет ФИО4 для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения с составом семьи 3 человека – супруга ФИО9, сын – ФИО1

Согласно выписке из протокола №6 заседания комиссии ГУ МЧС России по Алтайскому краю по рассмотрению вопросов предоставления сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, членам их семей и гражданам Российской Федерации, уволенным со службы из федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения от 10.10.2014 М.Е.АБ. с семьей в составе 3-х человек (он, супруга ФИО9 и сын ФИО1) приняты на учет в качестве имеющего право на получение единовременной социальной выплаты с даты подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ с учетом имеющейся у супруги заявителя общей долевой собственности (1/4 доли от общей площади – 75,93 кв.м., что составляет 18,98 кв.м.) по адресу: 

<

адрес>. 

На основании договора найма служебного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ФИО5 и ФИО1 передано во временное владение и пользование жилое помещение общей площадью 44,3 кв.м., расположенное в 

<

адрес>.

Согласно выписке из протокола №7 заседания комиссии ГУ МЧС России по Алтайскому краю по рассмотрению вопросов предоставления сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, членам их семей и гражданам Российской Федерации, уволенным со службы из федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения от 05.12.2014 в состав семьи ФИО4 включен ФИО10 

Согласно свидетельствам о регистрации по месту пребывания, ФИО3, ФИО5, ФИО1 и ФИО2 зарегистрированы по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО4 с членами семьи имеют постоянную регистрацию в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 75,9 кв.м., собственником которого является отец супруги истца ФИО13.

Согласно данным администрации Шипуновского сельсовета Алтайского края, в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы: ФИО7, ФИО5, ФИО3, ФИО1, ФИО2 по настоящее время.

ФИО9 – супруга ФИО3, является дочерью ФИО7 и ФИО6, что подтверждается записью акта о рождении №15 от 17.01.1983 года.

Также у ФИО13 и ФИО12 есть сын ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно договору на передачу и продажу квартиры в собственность от ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО7 передана квартира, общей площадью 75,9 кв.м., в том числе, жилой 49,5 кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

На основании постановления №262 Администрации районного центра Шипуново Шипуновского района Алтайского края от 29.10.1998, ул. Советская №151, переименована на ул. Мостовая №4.

В соответствии с решением Шипуновского районного суда Алтайского края от 06.07.2017, договор на передачу и продажу квартиры в собственность №1 от 29.05.1992 года, заключенный Вальтером А.В. и администрацией ДСПМК «Шипуновская» в части включения ФИО9 в число лиц, участвовавших в приватизации жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, признан недействительным.

ФИО12 умерла 29.03.2019, что подтверждается свидетельством о смерти.

Как следует из позиции истца, он и члены его семьи ФИО9. ФИО2 и ФИО1 не являются членами семьи ФИО7 и ФИО8, не вселялись и не проживали в 

<

адрес>.

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, предупрежденного об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 Уголовного кодекса Российской Федерации, он проживает в 

<

адрес> с 1979 года. Истец вместе с членами своей семьи никогда не проживали в данном жилом помещении, ФИО4 свидетель не вселял в качестве члена семьи, общее хозяйство с ним не велось.

Согласно выписке из протокола №3 заседания комиссии ГУ МЧС России по Алтайскому краю по рассмотрению вопросов предоставления сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, членам их семей и гражданам Российской Федерации, уволенным со службы из федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы от 31.07.2024, подполковник внутренней службы ФИО4 с членами семьи: ФИО9, ФИО11, ФИО10 сняты с очереди на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения.

Из материалов дела комиссией Главного управления МЧС России по Алтайскому краю установлено, что обеспеченность членов семьи жилой площадью ФИО4 с членами семьи ФИО9, ФИО10, ФИО11 составляет более 15 кв.м. на человека, что не соответствует п.2 ч. 3 ст. 4 Федерального закона от 30.12.2012 года №283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Согласно выписке из ЕГРН ППК «Роскадастр», Вальтеру А.В. на праве собственности принадлежит жилое помещение (квартира) по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 85,9 кв.м.; земельный участок по адресу: 

<

адрес>, площадью 2000 кв.м.

В том числе, ФИО13 имеет в собственности квартиру по адресу: 

<

адрес>.

В пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" разъяснено, что вопрос о признании лица членом семьи собственника жилого помещения судам следует разрешать с учетом положений части 1 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации, исходя из того, что членами семьи собственника жилого помещения являются проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Для признания названных лиц, вселенных собственником в жилое помещение, членами его семьи достаточно установления только факта их совместного проживания с собственником в этом жилом помещении и не требуется установления фактов ведения ими общего хозяйства с собственником жилого помещения, оказания взаимной материальной и иной поддержки.

Из приведенных нормативных положений жилищного законодательства и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации по их применению следует, что членами семьи собственника жилого помещения могут являться не только проживающие совместно с ним его супруг, дети и родители. Членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны и другие родственники независимо от степени родства при условии, что они вселены в жилое помещение собственником в качестве членов его семьи. Проживание собственника отдельно, в ином жилом помещении, само по себе не опровергает факт вселения им в принадлежащее ему жилое помещение других лиц в качестве членов своей семьи.

Оценив представленные в материалы дела доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что решение комиссии о снятии сотрудника с учета является обоснованным. 

Из материалов дела следует, что ФИО4 с членами семьи: ФИО9, ФИО11, ФИО10 по настоящее время имеют постоянную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, дом принадлежит отцу супруги истца ФИО13 

Проживание ФИО4 с членами его семьи по другому адресу, а не в доме ФИО13, с учетом сохранения им постоянной регистрации по месту жительства в этом жилом помещении, само по себе не свидетельствует о том, то ФИО4 не является членом семьи собственника дома ФИО13 и не имеет права пользования этим жилым помещением. 

Какого-либо соглашения, определяющего право истца и его семьи на указанное жилое помещение в ином порядке, чем это предусмотрено Жилищным кодексом Российской Федерации, между собственником данного жилого помещения и ФИО4 не заключалось. Поскольку истец вместе с супругой и детьми постоянно зарегистрирован в доме, принадлежащем отцу супруги ФИО13, вселен в данный жилой дом на правах члена семьи собственника, то имеет право пользования указанным жилым помещением наряду с его собственником, являлся членом семьи собственника этого жилого помещения.

Поскольку обеспеченность жилой площадью ФИО4 с членами семьи ФИО9, ФИО10, ФИО11, имеющими постоянную регистрацию в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 85,9кв.м., принадлежащем ФИО13: составляет более 15 кв.м. на человека, ГУ МЧС России по Алтайскому краю пришло к обоснованному выводу о наличии правовых оснований для снятия ФИО4 с учета для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, в связи с обеспеченностью площадью жилого помещения на одного члена семьи более учетной нормы (15 кв.м.). Основания для восстановления истца на учете для получения льготы у суда отсутствуют. 

Доводы истца о том, что он с членами семьи фактически проживают по другому адресу, отличному от адреса собственника жилого помещения, что подтверждается, в том числе, представленными справками МБДОУ «Детский сад № 89» от 17.10.2024, №07-с, №08-с, МАОУ «Лицей №52» имени Ф.Э. Дзержинского» г.Барнаул № 850, №851, судом не могут быть приняты во внимание, поскольку истец с членами семьи вселены собственником в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 85,9кв.м., и наравне с собственником вправе пользоваться данным жилым помещением постоянно. 

Таким образом, оснований для удовлетворения исковых требований о признании незаконным решения комиссии ГУ МЧС России по Алтайскому краю по рассмотрению вопросов жилищного обеспечения об исключении из очереди на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилья ФИО4, с членами семьи в составе ФИО9, ФИО11, ФИО10 (протокол №3 от 31.07.2024), возложении на комиссию ГУ МЧС России по Алтайскому краю по рассмотрению вопросов жилищного обеспечения обязанности восстановить в очереди на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилья не имеется.

Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 к Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Алтайскому краю о признании решения незаконным, возложении обязанности, оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд в течение одного месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме путем принесения апелляционной жалобы через Индустриальный районный суд города Барнаула.

Судья Т.С. Морозова

Мотивированное решение суда изготовлено 19 декабря 2024 года.